

平成 26 年 度

仙台市病院事業会計決算の大要

仙 台 市 立 病 院

平成26年度仙台市病院事業の概況と決算の概要

1 事業の概況

当年度の病院事業におきましては、職員数819人、病床数525床の体制により延べ355,403人の患者を診療いたしました。患者数は、前年度に比べ、入院部門で3,302人の減少、外来部門で16,429人の減少となり、合計で19,731人減少いたしました。

病床利用率は、前年度に比べ1.7ポイント減の73.0%となり、一般病床のみの利用率では前年度と比べ0.3ポイント増の78.5%になりました。

事業の実績

区 分		単位	平成26年度	平成25年度	比 較		摘 要		
					増減(△減)	比率(%)			
病 床 数		床	525	525	0	100.0			
職員数	医 師	人	97	93	4	104.3	管理者を除く。		
	医 療 技 術 員	〃	98	94	4	104.3			
	看 護 師	〃	550	551	△1	99.8			
	事 務 ・ 技 術 職 員	〃	68	70	△2	97.1			
	そ の 他 の 職 員	〃	6	7	△1	85.7			
	計	〃	819	815	4	100.5			
患者数	入 院	一 般	139,606 (9,355)	142,972 (10,182)	△3,366 (△827)	97.6 (91.9)	()内は救命救急センターを示す。		
		精 神 科	0	30	△30	皆減			
		感 染 症	269	175	94	153.7			
	外 来	一 般	215,528 (10,706)	231,876 (10,918)	△16,348 (△212)	92.9 (98.1)			
		精 神 科	0	81	△81	皆減			
		計	355,403 (20,061)	375,134 (21,100)	△19,731 (△1,039)	94.7 (95.1)			
	診 療 日 数	入 院	日	365	365	0		100.0	
		外 来	〃	242	244	△2		99.2	
病 床 利 用 率		%	73.0 (78.5)	74.7 (78.2)	△1.7 (0.3)	97.7 (100.4)	()内は一般病床を示す。		

2 決算の概要

(1) 収益的収入及び支出

収 益 的 収 入

(単位 千円)

区 分 科 目	予 算 額			決 算 額	増 減 (△ 減)
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額 (△ 減)	計		
病 院 事 業 収 益	14,989,503	5,000	14,994,503	14,591,395	△403,108
医 業 収 益	11,677,379	△9,000	11,668,379	11,240,771	△427,608
入 院 収 益	8,868,685	△9,000	8,859,685	8,563,241	△296,444
外 来 収 益	2,596,000	0	2,596,000	2,526,051	△69,949
そ の 他 医 業 収 益	212,694	0	212,694	151,479	△61,215
医 業 外 収 益	2,365,044	14,000	2,379,044	2,286,262	△92,782
受 取 利 息 及 び 配 当 金	1,000	0	1,000	92	△908
他 会 計 負 担 金	1,955,172	0	1,955,172	1,864,863	△90,309
補 助 金	34,540	0	34,540	35,443	903
院 内 保 育 施 設 収 益	4,176	0	4,176	1,206	△2,970
職 員 宿 舎 収 益	2,250	0	2,250	1,784	△466
医 療 用 品 販 売 収 益	11,670	0	11,670	15,461	3,791
長 期 前 受 金 戻 入	121,048	0	121,048	120,566	△482
消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 還 付 金	0	0	0	4,924	4,924
雑 収 益	235,188	14,000	249,188	241,923	△7,265
感 染 症 病 棟 収 益	72,994	0	72,994	70,155	△2,839
入 院 収 益	10,000	0	10,000	9,311	△689
他 会 計 負 担 金	53,912	0	53,912	53,912	0
補 助 金	9,000	0	9,000	6,850	△2,150
雑 収 益	82	0	82	82	0
特 別 利 益	874,086	0	874,086	994,207	120,121
過 年 度 損 益 修 正 益	300	0	300	1,333	1,033
そ の 他 特 別 利 益	873,786	0	873,786	992,874	119,088

(注)収益的収入は、消費税及び地方消費税込みの額である。

収益的収入の予算は、当初14,989,503千円を計上いたしましたが、入院収益の減少及び病院賠償責任保険からの保険金に係る雑収益の増額を見込み、差し引き5,000千円の増額補正をいたしましたので、最終予算額は、14,994,503千円となりました。

これに対する決算額は、合計で14,591,395千円となり、403,108千円の減少となりました。これは、主に入院収益の減少によるものです。

収 益 的 支 出

(単位 千円)

区 分 科 目	予 算 額					決 算 額	不 用 額 (△不足額)
	当初予算額	補 正 予 算 額 (△減)	予備費 支出額	流用増減額 (△減)	計		
病院事業費用	19,103,934	△71,000	0	0	19,032,934	18,298,647	734,287
医業費用	14,641,856	△71,000	0	△21,796	14,549,060	13,815,054	734,006
給与費	6,900,774	△40,000	0	△69,833	6,790,941	6,377,546	413,395
材料費	2,429,133	0	0	△101,885	2,327,248	2,311,966	15,282
経費	2,566,724	△31,000	0	△20,252	2,515,472	2,254,264	261,208
救命救急 センター費	2,115,841	0	0	170,174	2,286,015	2,285,973	42
減価償却費	548,411	0	0	0	548,411	522,328	26,083
資産減耗費	5,000	0	0	0	5,000	4,424	576
研究研修費	75,973	0	0	0	75,973	58,553	17,420
医業外費用	218,116	0	0	0	218,116	207,244	10,872
支払利息及び 企業債取扱諸費	172,699	0	0	0	172,699	172,288	411
消費税及び 地方消費税	10,000	0	0	0	10,000	0	10,000
院内保育施設費	19,297	0	0	△4,735	14,562	14,188	374
職員宿舍費	1,000	0	0	4,735	5,735	5,734	1
医療用品販売費	11,120	0	0	0	11,120	9,788	1,332
雑損失	4,000	0	0	0	4,000	5,246	△1,246
感染症病棟費用	72,994	0	0	21,796	94,790	91,202	3,588
感染症病棟費用	72,994	0	0	21,796	94,790	91,202	3,588
特別損失	4,155,968	0	0	0	4,155,968	4,185,147	△29,179
過年度損益 修正損	110,000	0	0	0	110,000	184,656	△74,656
引当金繰入額	432,107	0	0	0	432,107	432,107	0
その他特別損失	3,613,861	0	0	0	3,613,861	3,568,384	45,477
予備費	15,000	0	0	0	15,000	0	15,000
予備費	15,000	0	0	0	15,000	0	15,000

(注)収益的支出は、消費税及び地方消費税込みの額である。

収益的支出の予算は、当初19,103,934千円を計上いたしましたが、給与費及び経費の減少を見込み71,000千円の減額補正をいたしましたので、最終予算額は19,032,934千円となりました。

これに対する決算額は、合計で18,298,647千円となり、不用額は734,287千円となりました。これは、主に給与費及び経費の減少によるものです。

(2) 資本的収入及び支出

資 本 的 収 入

(単位 千円)

区 分 科 目	予 算 額				決 算 額	増 減 (△ 減)
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	繰 越 額	計		
病 院 事 業 資 本 的 収 入	14,249,388	0	80,068	14,329,456	13,692,438	△637,018
企 業 債	13,127,600	0	40,000	13,167,600	12,610,000	△557,600
他 会 計 出 資 金	178,843	0	0	178,843	120,985	△57,858
他 会 計 負 担 金	275,415	0	0	275,415	230,366	△45,049
補 助 金	667,530	0	40,068	707,598	731,087	23,489

(注)資本的収入は、消費税及び地方消費税込みの額である。

資本的収入の予算は、企業債13,167,600千円、企業債償還金の財源としての他会計出資金178,843千円、建設改良費に対する他会計負担金275,415千円、精神科等の医療体制強化のための施設及び設備整備に対する国庫補助金707,598千円、合計で14,329,456千円となりました。

これに対する決算額は、合計で13,692,438千円となりました。

資 本 的 支 出

(単位 千円)

区 分 科 目	予 算 額					決 算 額	翌 年 度 繰 越 額	不 用 額
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増 減 額	繰 越 額	計			
病 院 事 業 資 本 的 支 出	14,597,143	0	0	80,136	14,677,279	13,967,226	0	710,053
建 設 改 良 費	14,266,675	0	0	80,136	14,346,811	13,726,947	0	619,864
企 業 債 償 還 金	330,468	0	0	0	330,468	240,279	0	90,189

(注)資本的支出は、消費税及び地方消費税込みの額である。

資本的支出の予算は、建設改良費14,346,811千円、企業債償還金330,468千円、合計で14,677,279千円となりました。

これに対する決算額は、合計で13,967,226千円となりましたので、不用額は710,053千円となりました。

(3) 損益計算書

比較損益計算書

(単位 千円)

費用の部				収益の部			
区分 科目	平成26年度	平成25年度	増減 (△減)	区分 科目	平成26年度	平成25年度	増減 (△減)
医業費用	13,424,775	12,479,740	945,035	医業収益	11,225,982	10,909,427	316,555
給与費	6,369,897	6,306,744	63,153	入院収益	8,560,965	8,294,989	265,976
材料費	2,144,514	2,027,145	117,369	外来収益	2,523,775	2,517,825	5,950
経費	2,100,479	1,503,935	596,544	その他 医業収益	141,242	96,613	44,629
救命救急センター費	2,228,532	2,182,664	45,868	医業外収益	2,267,160	2,046,844	220,316
減価償却費	522,328	394,575	127,753	受取利息 及び配当金	92	518	△426
資産減耗費	4,424	5,624	△1,200	他会計負担金	1,864,863	1,844,554	20,309
研究研修費	54,601	59,053	△4,452	補助金	35,443	37,652	△2,209
医業外費用	594,443	318,198	276,245	院内保育施設 収	1,117	-	皆増
支払利息及び 企業債取扱諸費	172,288	110,087	62,201	職員宿舍収益	1,652	-	皆増
院内保育施設費	13,137	-	皆増	医療用品販売 収	15,197	-	皆増
職員宿舍費	5,309	-	皆増	長期前受金戻入	120,566	-	皆増
医療用品販売費	9,645	-	皆増	雑収益	228,230	164,120	64,110
雑損失	394,064	208,111	185,953	感染症病棟収益	70,155	99,781	△29,626
感染症病棟費用	90,027	99,611	△9,584	入院収益	9,311	5,401	3,910
感染症病棟費用	90,027	99,611	△9,584	他会計負担金	53,912	87,440	△33,528
特別損失	4,185,147	141,771	4,043,376	補助金	6,850	6,858	△8
過年度損益 修正損	184,656	141,771	42,885	雑収益	82	82	0
引当金繰入額	432,107	-	皆増	特別利益	994,207	607	993,600
その他特別損失	3,568,384	0	3,568,384	過年度損益 修正益	1,333	607	726
				その他特別利益	992,874	0	992,874
小計	18,294,392	13,039,320	5,255,072	小計	14,557,504	13,056,659	1,500,845
当年度純利益	-	17,339	△17,339	当年度純損失	3,736,888	-	3,736,888
計	18,294,392	13,056,659	5,237,733	計	18,294,392	13,056,659	5,237,733

(注) 損益計算書は、消費税及び地方消費税抜きの額である。

当年度の総収益は、前年度に比べ1,500,845千円の増加となりましたが、これは主として入院収益の増加、減価償却に伴う長期前受金戻入の計上や、旧病院除却に伴う長期前受金戻入額をその他特別利益に計上したことによるものです。

また総費用は、前年度に比べ5,255,072千円の増加となりましたが、これは主として材料費、経費、減価償却費、雑損失の増加や、旧病院の建物、医療機器等の除却損をその他特別損失に計上したことによるものです。

総収支では、3,736,888千円の純損失が生じ、累積欠損金は6,896,214千円となりました。

(4) 剰余金計算書及び欠損金処理計算書(案)

資本剰余金については、前年度末残高が 6,829,646 千円でありましたが、新しい地方公営企業会計基準適用に係る移行処理により、工事負担金 5,026,891 千円、補助金 975,023 千円、受贈財産評価額 137,519 千円が減少し、資本剰余金の当年度末残高は 690,213 千円となりました。

欠損金については、前年度未処理欠損金が 3,278,178 千円でありましたが、当年度におきまして、3,736,888 千円の純損失及びその他未処分利益剰余金変動額 118,852 千円が生じたので、当年度未処理欠損金は 6,896,214 千円となりました。

当年度未処理欠損金 6,896,214 千円については、全額を翌年度に繰り越いたしました。なお、新しい地方公営企業会計基準適用に係る移行処理により、現存しない資産に係る資本剰余金 489,050 千円を、議決を経て未処理欠損金に補てんいたします。

(5) 貸借対照表

比較貸借対照表

(単位 千円)

資 産 の 部				負 債 ・ 資 本 の 部			
区 分 科 目	平成26年度	平成25年度	増 減 (△減)	区 分 科 目	平成26年度	平成25年度	増 減 (△減)
固 定 資 産	34,451,130	29,054,259	5,396,871	固 定 負 債	27,357,745	525,408	26,832,337
有形固定資産	33,684,039	29,036,746	4,647,293	企 業 債	26,735,403	0	26,735,403
無形固定資産	767,091	17,513	749,578	他会計借入金	40,000	0	40,000
流 動 資 産	4,758,199	8,803,703	△4,045,504	引 当 金	582,342	525,408	56,934
現 金 預 金	2,715,683	6,480,402	△3,764,719	流 動 負 債	5,871,174	4,728,581	1,142,593
未 収 金	2,061,363	2,272,131	△210,768	企 業 債	4,243,585	-	4,243,585
貸倒引当金	△66,040	-	△66,040	未 払 金	1,081,732	4,508,919	△3,427,187
貯 蔵 品	47,193	50,800	△3,607	預 り 金	58,565	52,970	5,595
前 払 金	0	370	△370	引 当 金	399,498	-	399,498
				そ の 他	87,794	166,692	△78,898
				流 動 負 債			
				繰 延 収 益	1,662,187	-	1,662,187
				長 期 前 受 金	1,662,187	-	1,662,187
				資 本 金	10,524,224	29,052,505	△18,528,281
				自 己 資 本 金	10,524,224	10,403,238	120,986
				借 入 資 本 金	-	18,649,267	△18,649,267
				剰 余 金	△6,206,001	3,551,468	△9,757,469
				資 本 剰 余 金	690,213	6,829,646	△6,139,433
				利 益 剰 余 金 (△欠損金)	△6,896,214	△3,278,178	△3,618,036
計	39,209,329	37,857,962	1,351,367	計	39,209,329	37,857,962	1,351,367

(注)貸借対照表は、消費税及び地方消費税抜きの額である。

資産は、固定資産が5,396,871千円増加し、流動資産が4,045,504千円減少したことにより、総資産は39,209,329千円となりました。固定資産の増加は、主に新病院建設による建物の増加や、移転に伴う医療機器・什器の購入及び医療情報システムの導入によるものです。流動資産の減少は、主に新病院建設費用の25年度分の未払金を支払ったことにより、現金預金が減少したことによるものです。

また、負債は、主に新病院建設及び医療機器購入に伴う企業債の増加や、新しい地方公営企業会計基準適用に係る移行処理により、27,974,930千円増加いたしました。

資本金は、上記移行処理により借入資本金が18,649,267千円減少したため、18,528,281千円減少いたしました。

剰余金は、当年度純損失が3,736,888千円、また、その他未処分利益剰余金変動額が118,852千円生じ、上記移行処理により資本剰余金が6,139,433千円減少したため、合計で9,757,469千円減少いたしました。

なお、用地の内訳につきましては、別表「用地内訳表」とおりです。

以上が、平成26年度仙台市病院事業会計決算の概要です。

別 表

用 地 内 訳 表

平成27年3月31日現在

区 分	所 在	面積(m ²)	帳簿価額(千円)	使用目的	備 考
施設用地	仙台市若林区清水小路3番1	13,509	34,225		旧病院用地
	仙台市若林区東七番丁13番1	1,481	207,360		〃
	仙台市若林区清水小路5番8 外8筆	2,091	896,950		旧病院駐車場
	仙台市若林区東七番丁15番	702	78,809		旧病院救急ステーション
	仙台市若林区清水小路5番12 外1筆	239	102,521		旧病院救急ステーション
	仙台市太白区あすと長町一丁目1番1 他8筆	35,018	9,170,830	病院用地	
	計	53,040	10,490,695		